(1) *Anal. franc. t. I pp. 5, 11, 18, 31, 281-83: t. II p. 15-28.* — Cfr. da Magliano *Storia t. I p. 460-64.*

sua oratione si morì. Et fu il primo ammazzato et ucciso per le mani de suoi fratelli: 32
 come il primo martire Stephano horando per li persecutori, rendendo testimonio della verità sparse il suo sangue et guadagnò il regno del cielo et la corona del martirio secondo ch'è provato per revelatione degna di fede. Perochè in quella medesima hora che l'anima sua uscì dal corpo, Papa Gregorio Nono, essendo facto in eccesso di mente, vidde portare dagli angioli una anima in cielo con una grande gloria, et colla corona et palma del martirio: et maravigliandosi di quello che vedeva, volse all'angiolo che gli mostrava la visione et dimandollo dicendo: « Chi è costui che con tanta gloria et corona di martirio chenne sale e monta in cielo »? Rispose l'angelo et dixè: « Questa si è l'anima dell'uomo innocente fr. Cesario della magna [di Allemagna], per la quale anima tu nel dì della morte tua araj ad rendere ragione dinanzi addio: perochè per occasione della tua auctorità, dopo la prigionia et gli ferri et molte aflictioni, le quali esso patientemente a sostenute da frati suoi, per la fedele et pura osservantia della sua regola è stato ucciso dalloro: perlochè colla palma del martirio lieto et sicuro se nentra in cielo ». Per la qualcosa il Papa, pieno d'ammirazione et di timore si conturbò et stupj: et cercando con diligentia la verità del facto, trovò che frate Cesario è morto et passato ad Christo in quella hora che lui aveva avuta quella visione, et congnobbesi esser stato ingannato da frate Helya et dagli compagnj. Et dallora innanzi si guardò dalle loro astutie et d'esser così loro familiare et parlare con loro et dalla singulare fiducia, per la quale si confidava troppo di loro, tirandosene adietro. Et chiamati assè gli frati gli quali stavano allora collui, manifestò loro quello che aveva veduto, et parlò con amaritudine di cuore et con isdegno d'animo dicendo: « Che vuol dir questo, ch'èssì tosto vi partite exponatamente dalla innocentia et dalla drecta via, et lassate la charità la quale dovete avere insieme? ve imordete et mormorate l'uno dell'altro, contraponendovi l'uno inverso dell'altro et perseguitatevi et mangiate voi medesimi: et come non vi curate dell'anime vostre? seguitando pertinacemente le vostre voluntadi così non vi sete guardati di giptare et diponere il giudicio del signiore nello huomo innocente sopra il capo vostro, et di convertire la benignità della nostra charità et nostra auctorità contro l'uomo sancto ingiustamente. Oymè, oymè! dixè esso Gregorio 9°, or come tosto vi sete cominciati ad partire dalla perfectione che vi dè il vostro Padre et dalla pietà et carità che voi vedeste in lui! attendete ad voi medesimi, et non vi gittate indietro post spalle, et non siate negligenti per in iratitudine di seguitare fedelmente la perfectione della vostra vocatione, et d'amarla sinceramente et adempirla sollecitamente et perseverantemente: perochè quanto la vostra vocatione è più perfecta et più sancta, tanto sarà più pericolosa la vostra subversione et ruina, et la vostra damnatione sarà peggiore, mò al presente, et nel futuro iudicio (1) ».